
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

М У  с.

ПРИКАЗ

Москва
№

Об утверждении Положения

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка
назначения государственной академической стипендии и (или)
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных
отделений федеральных государственных образовательных организаций
высшего образования, на основании решения Ученого совета Университета
имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (протокол № 21 от 30.08.2024)

П РИ КА ЗЫ ВА Ю :

1. Утвердить Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся
в федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Московский государственный юридический
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ от 28.04.2017 № 147
«Об утверждении Положения о стипендиальном обеспечении обучающихся и
оказании им материальной поддержки в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)».

Ректор В.В. Блажеев



3

Приложение № 1
к приказу Университета

имени О.Е. Кутафина (МГЮА)
от « 30 » 2024 г. №

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся
в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Московский государственный
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о стипендиальном обеспечении
обучающихся в федеральном государственном автономном образовательном
учреждении высшего образования «Московский государственный
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее -
Положение, Университет соответственно) определяет правила, порядок
назначения и выплаты стипендий студентам и аспирантам, обучающимся по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, слушателям подготовительных отделений, обучающимся за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее совместно -
обучающиеся), а также обучающимся по очной форме обучения, осваивающим
образовательные программы высшего и среднего профессионального
образования за счет средств гранта в форме субсидии из бюджетных
ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (далее -  Закон об образовании);
Постановлением Правительства Российской Федерации

от 17.12.2016 № 1390 «О формировании стипендиального фонда»;
Приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663

«Об утверждении Порядка назначения государственной академической
стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам,
ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий
слушателям подготовительных отделений федеральных государственных
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета»;

письмом Минобрнауки России от 01.02.2022 №МН-7/711
«О стипендиальных выплатах за особые достижения обучающихся»;



4

иными нормативными правовыми актами и локальными
нормативными актами Университета.

1.3. Стипендии, являясь денежными выплатами, назначаемыми
обучающимся в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими
соответствующих образовательных программ, подразделяются на:

- государственную академическую стипендию студентам;
- государственную социальную стипендию студентам,
- государственную стипендию аспирантам;
- стипендии слушателям подготовительных отделений;
- стипендии Президента Российской Федерации и стипендии

Правительства Российской Федерации;
- именные стипендии;
- стипендии обучающимся за счет средств грантов в форме субсидий из

бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации;
- стипендии обучающимся, назначаемые юридическими лицами или

физическими лицами, в том числе направившими их на обучение.
1.4. Именные стипендии учреждаются федеральными

государственными органами, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления, юридическими и
физическими лицами, которые определяют размеры и условия выплаты таких
стипендий.

Учреждение Университетом (совместно с иными юридическими лицами)
именных и иных стипендий обучающимся, порядок их назначения и выплаты
регулируются соответствующими положениями.

1.5. Настоящее Положение определяет правила, порядок назначения и
выплаты следующих видов стипендий обучающимся, осваивающим по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
образовательные программы высшего образования (программы бакалавриата,
программы специалитета, программы магистратуры, программы подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре), программы среднего
профессионального образования; слушателям подготовительных отделений,
обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета:

-  государственной академической стипендии студентам, в том числе
государственной академической стипендии в повышенном размере (далее -
повышенная государственная академическая стипендия);

- государственной социальной стипендии студентам, в том числе
государственной социальной стипендии в повышенном размере;

- государственной стипендии аспирантам;
- стипендии слушателям подготовительных отделений.
1.6. Порядок назначения и выплаты стипендий обучающимся по очной

форме обучения, осваивающим образовательные программы высшего и
среднего профессионального образования за счет средств гранта в форме



5

субсидии из бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской
Федерации, регулируется разделом VI настоящего Положения.

1.7. Порядок распределения стипендиального фонда по видам
стипендий определяется Университетом с учетом мнения Ассоциации
студентов и выборного органа первичной профсоюзной организации.

1.8. Размеры стипендий, указанных в пункте 1.5 настоящего
Положения, определяются Университетом, и не могут быть меньше
нормативов, установленных Правительством Российской Федерации по
каждому уровню профессионального образования и категориям обучающихся
с учетом уровня инфляции.

1.9. Обучающимся -  иностранным гражданам и лицам без гражданства,
осваивающим основные профессиональные образовательные программы по
очной форме обучения, выплачиваются государственные академические
стипендии студентам, государственные стипендии аспирантам на условиях,
установленных законодательством, если они обучаются за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, в том числе в пределах квоты,
установленной Правительством Российской Федерации, или это предусмотрено
международными договорами Российской Федерации, в соответствии с
которыми такие лица приняты на обучение.

1.10. Обучающимся Университета, помимо стипендий, указанных в
пункте 1.5 настоящего Положения, могут быть назначены одновременно иные
виды стипендий из числа указанных в пункте 1.3 настоящего Положения, с
учетом пункта 2.7 настоящего Положения.

1.11. Размер (размеры) государственной академической и (или)
государственной социальной стипендий, указанных в пункте 1.5 настоящего
Положения, устанавливаются приказом ректора Университета с учетом мнения
совета обучающихся, совета родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся и выборного органа первичной
профсоюзной организации в пределах средств, предусмотренных на указанные
цели в составе стипендиального фонда Университета.

1.12. При возникновении экономии стипендиального фонда данная
экономия направляется, как правило, на разовые поощрительные выплаты
обучающимся за особые достижения в интересах Университета, выплату
повышенной академической стипендии обучающимся, не прошедшим в число
стипендиатов по конкурсу; увеличение размера материальной поддержки
обучающихся в целом и (или) оказание единовременной материальной
поддержки при чрезвычайных и (или) исключительных ситуациях.

II. Основания для назначения государственной академической
стипендии, в том числе повышенной государственной академической

стипендии

2.1. Государственная академическая стипендия назначается студентам в
зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной
аттестации семестра/триместра в соответствии с календарным учебным



6

графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем ее окончания, не
реже трех раз в год.

Результаты защиты отчетных материалов по практикам и курсовых работ
(проектов) учитываются при назначении академической стипендии за семестр
(триместр) как элементы промежуточной аттестации.

Государственная академическая стипендия назначается студенту,
который соответствует одновременно следующим требованиям:

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки
«удовлетворительно»;

- отсутствие академической задолженности.
2.2. В период с начала учебного года по месяц окончания первой

промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком
государственная академическая стипендия выплачивается всем студентам
первого курса, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета.

Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся в
пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации,
государственная академическая стипендия студентам назначается в течение
всего периода прохождения обучения вне зависимости от успехов в учебе.

При получении иностранным гражданином или лицом без гражданства,
обучающимся в Университете в пределах квоты, установленной
Правительством Российской Федерации, гражданства Российской Федерации в
период обучения выплата государственной академической стипендии
осуществляется в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения с первого
числа месяца, следующего за месяцем завершения промежуточной аттестации.

2.3. Студентам, обучающимся по образовательным программам высшего
образования (программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры), в том числе обучающимся - иностранным
гражданам и лицам без гражданства, указанным в пункте 1.9 настоящего
Положения, за особые достижения в какой-либо одной или нескольких
областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной,
культурно-творческой и спортивной) назначается повышенная государственная
академическая стипендия.

2.4. Численность студентов, получающих повышенную государственную
академическую стипендию, не может составлять более 10 процентов от общего
числа студентов, получающих государственную академическую стипендию.

2.5. Повышенная государственная академическая стипендия назначается
за достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной,
культурно-творческой и спортивной деятельности в соответствии с
критериями, определенными Приложением 1 к настоящему Положению.

Конкурсные баллы по критериям назначения повышенной
государственной академической стипендии суммируются за достижения в
нескольких областях деятельности, указанных в настоящем пункте Положения,
а также по нескольким критериям в рамках одной области деятельности.



7

2.6. В случае наличия в течение года, предшествующего назначению
повышенной государственной академической стипендии (двух следующих
друг за другом семестров/триместров), пересдачи экзамена (зачета) по
неуважительной причине повышенная государственная академическая
стипендия за достижения студента в учебной деятельности в соответствии с
данным критерием, указанным в Приложении, не назначается.

2.7. Повышенная государственная академическая стипендия не
назначается по тем же основаниям и (или) за те достижения, на основании
которых студенту уже выплачивается стипендия Президента Российской
Федерации и (или) стипендия Правительства Российской Федерации; именная
стипендия или стипендия имени академика О.Е. Кутафина.

2.8. Повышенная государственная академическая стипендия назначается
обучающимся по всем основным образовательным программам бакалавриата,
специалитета и магистратуры, начиная с 1-го года обучения.

2.9. Обучающиеся, выезжающие на рубеж в рамках программ
академической мобильности, вправе претендовать на получение повышенной
государственной академической стипендии, если в заявлении на назначение
повышенной государственной академической стипендии указаны успехи в
учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и
спортивной деятельности, полученные в период обучения в Университете до
отъезда.

2.10. Размеры повышенной государственной академической стипендии
определяются Университетом исходя из объема средств стипендиального
фонда, направляемого на выплату повышенной государственной
академической стипендии, а также количества стипендиатов на расчетный
период, и утверждаются приказом ректора Университета на основании
предложений стипендиальной комиссии Университета.

III. Основания для назначения государственной социальной стипендии

3.1. Государственная социальная стипендия назначается студентам,
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, детьми- инвалидами, инвалидами и групп,
инвалидами с детства, студентам, подвергшимся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных
катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне,
студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и
ветеранами боевых действий, а также студентам из числа граждан,
проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту на
воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами,
сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям,
предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и



8

подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», а также студентам,
получившим государственную социальную помощь.

3.2. Студентам первого и второго курсов, обучающимся по
образовательным программам высшего образования (программам
бакалавриата, программам специалитета), имеющим по результатам
промежуточной аттестации (первичной) оценки «отлично» или «хорошо» или
«отлично» и «хорошо» и относящимся к категориям лиц, имеющих право на
получение государственной социальной стипендии в соответствии с пунктом
3.1 настоящего Положения, или являющимися студентами в возрасте до 20 лет,
имеющими только одного родителя - инвалида 1 группы, назначается
государственная академическая и (или) государственная социальная стипендия
в повышенном размере (далее - стипендия студентам первого и второго курсов).

3.3. Стипендия студентам первого и второго курсов, перечисленным в
пунктах 3.1-3.2 настоящего Положения, на основании результатов
промежуточной аттестации при условии отсутствии академических
задолженностей и оценок «удовлетворительно».

Документом, являющимся основанием для отнесения обучающегося к
одной из категорий, перечисленным в пунктах 3.1-3.2 настоящего Положения
(далее - документ) является справка, выданная органом социальной защиты по
месту постоянного жительства или иной документ, подтверждающий
принадлежность обучающегося к категориям лиц, перечисленным в пунктах 3.1
- 3.2 настоящего Положения.

Документ предоставляется обучающимся в стипендиальную комиссию
института (филиала), в котором он обучается. Если срок действия документа,
ранее предоставленного в стипендиальную комиссию факультета (филиала) для
получения государственной социальной стипендии, к моменту начисления
стипендии не истек, повторное его представление не требуется.

3.4. Установление размера стипендии студентам первого и второго курсов
осуществляется с учетом назначаемой студентам государственной
академической и (или) государственной социальной стипендии.

Сумма указанных стипендий не может составлять менее величины
прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской
Федерации, установленного Правительством Российской Федерации за IV
квартал года, предшествующего году, в котором осуществлялось
формирование стипендиального фонда.

3.5. Расчет размера стипендии производится Управлением экономики и
финансов Университета на каждый семестр обучения исходя из количества
кандидатов в пределах средств стипендиального фонда, предусмотренных па
эти цели.

Размер стипендии нуждающимся студентам первого и второго курсов
утверждается приказом ректора Университета с учетом мнения Ассоциации
студентов Университета и выборного органа первичной профсоюзной
организации.



9

IV. Основания для назначения государственной стипендии аспирантам

4.1. Государственная стипендия аспирантам назначается по результатам
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре с первого числа месяца, следующего за месяцем ее окончания.

Государственная стипендия назначается аспирантам, соответствующим
следующим критериям:

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки
«удовлетворительно»;

отсутствие академической задолженности по итогам промежуточной
аттестации.

4.2. В период с начала учебного года по месяц окончания первой
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком
государственная стипендия выплачивается всем аспирантам первого года
обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета.

4.3. Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся в
пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации,
государственная стипендия аспирантам назначается в течение всего периода
прохождения обучения вне зависимости от успехов в учебе.

При получении иностранным гражданином или лицом без гражданства,
обучающимся в Университете в пределах квоты, установленной
Правительством Российской Федерации, гражданства Российской Федерации в
период обучения выплата государственной стипендии аспиранту
осуществляется в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения с первого
числа месяца, следующего за месяцем завершения промежуточной аттестации.

V. Порядок назначения и выплаты стипендий

5.1. Государственная академическая стипендия студентам, в том числе
повышенная государственная академическая стипендия, государственная
стипендия аспирантам, стипендия слушателям подготовительных отделений
назначается приказом ректора Университета (директора филиала) на период по
месяц окончания очередной промежуточной аттестации в соответствии с
календарным учебным графиком (в случае отсутствия промежуточной
аттестации - до окончания обучения) для студентов, аспирантов и на весь
период обучения - для слушателей подготовительных отделений.

В случае продления сроков промежуточной аттестации в установленном
в Университете порядке по уважительным причинам выплата государственной
академической стипендии, в том числе повышенной государственной
академической стипендии, продлевается приказом Университета по последнее
число месяца окончания срока продления промежуточной аттестации.

Обучающимся по индивидуальным учебным планам (графикам)
государственная академическая стипендия назначается в установленном



10

настоящим Положением порядке при успешном выполнении индивидуального
плана в установленные сроки.

5.2. Студентам (аспирантам), участвующим в программе академической
мобильности и соответствующим критериям, установленным настоящим
Положением, сохраняется выплата государственной академической стипендии,
в том числе повышенной академической стипендии, в общем порядке на период
по месяц окончания очередной промежуточной аттестации в соответствии с
календарным учебным графиком (в случае отсутствия промежуточной
аттестации - до окончания обучения).

В случае досрочного прохождения промежуточной аттестации за
предстоящий семестр/триместр без оценок «удовлетворительно» и/или
академической задолженности выплата государственной академической
стипендии, в том числе повышенной государственной академической
стипендии, сохраняется в общем порядке.

В случае зачета академической разницы по возвращению с программы
академической мобильности, в индивидуальном порядке, отличающемся от
общего срока очередной промежуточной аттестации, выплата государственной
академической стипендии, в том числе повышенной государственной
академической стипендии, производится в соответствии с пунктом 5.1
настоящего Положения.

5.3. Лицам, восстановленным в число студентов (аспирантов) для
продолжения обучения по очной форме за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия
(государственная стипендия аспирантам) с учетом результатов промежуточной
аттестации, предшествующей дате восстановления, с даты восстановления по
последнее число месяца окончания следующей промежуточной аттестации в
соответствии с календарным учебным графиком (или до окончания обучения).

5.4. Студентам (аспирантам), зачисленным в порядке перевода из
образовательных организаций в Университет для продолжения обучения по
очной форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
назначается государственная академическая стипендия (государственная
стипендия аспирантам) с учетом результатов промежуточной аттестации,
предшествующей дате зачисления в порядке перевода, с даты зачисления по
последнее число месяца окончания следующей промежуточной аттестации в
соответствии с календарным учебным графиком (или до окончания обучения).

5.5. Студентам (аспирантам) очной формы обучения, обучавшимся на
платной основе и переведенным для продолжения обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, государственная академическая
стипендия (государственная стипендия аспирантам) назначается с учетом
результатов промежуточной аттестации, предшествующей дате перехода, с
даты перехода по последнее число месяца окончания следующей
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком
(или до окончания обучения).

Студентам (аспирантам), переведенным с платной основы обучения на
обучение за счет собственных средств Университета, в том числе средств,



и
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований
и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, государственная
академическая стипендия (государственная стипендия аспирантам) не
назначается, если иное не предусмотрено договором пожертвования.

5.6. Выплата государственной академической стипендии студентам, в том
числе повышенной государственной академической стипендии,
государственной социальной стипендии студентам, государственной
стипендии аспирантам, стипендии слушателям подготовительных отделений
осуществляется Университетом ежемесячно в период с 20 по 25 число текущего
месяца.

5.7. Выплата повышенной государственной академической стипендии
приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и
родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, и
возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а
также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет, имевшимся на дату предоставления
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лег, с учетом периода
обучения, за который повышенная государственная академическая стипендия
была выплачена до предоставления академического отпуска, а также отпуска
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет.

5.8. Государственная социальная стипендия назначается студенту
приказом ректора (директором филиала) со дня представления в Университет
документа, подтверждающего соответствие одной из категорий граждан,
указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, по месяц прекращения
действия основания ее назначения (за исключением категории лиц, получивших
государственную социальную помощь).

В случае если документ, подтверждающий соответствие одной из
категорий граждан, указанных в пункте 3.1 Положения (за исключением
категории лиц, получивших государственную социальную помощь), является
бессрочным, государственная социальная стипендия назначается студенту до
окончания обучения.

Студентам, относящимся к категории лиц, получивших государственную
социальную помощь, государственная социальная стипендия назначается
приказом ректора со дня представления в Университет документа,
подтверждающего назначение государственной социальной помощи, на один
год со дня назначения указанной государственной социальной помощи.

5.9. Выплата государственной академической стипендии студентам, в том
числе повышенной государственной академической стипендии,
государственной социальной стипендии студентам, государственной
стипендии аспирантам, стипендии слушателям подготовительных отделений
прекращается с момента отчисления обучающегося из Университета.



12

В этом случае размер государственной академической стипендии
студентам, в том числе повышенной государственной академической
стипендии, государственной социальной стипендии студентам,
государственной стипендии аспирантам, стипендии слушателям
подготовительных отделений, выплачиваемой за месяц, в котором происходит
отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого числа
месяца до даты отчисления.

5.10. Выплата государственной академической стипендии студентам, в
том числе повышенной государственной академической стипендии,
прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем получения
студентом оценки «удовлетворительно» во время прохождения промежуточной
аттестации, или образования у студента академической задолженности.

5.11. В случае предоставления обучающемуся по его заявлению каникул
после прохождения государственной итоговой (итоговой) аттестации выплата
назначенной государственной академической стипендии студентам, в том
числе повышенной государственной академической стипендии,
государственной стипендии аспирантам, продолжается в период указанных
каникул до момента отчисления обучающегося из Университета.

В случае отмены приказа о предоставлении каникул по заявлению
обучающегося и его отчисления в связи с получением образования
(завершением обучения) выплаченная за период каникул стипендия подлежит
возврату обучающимся.

5.12. Нахождение обучающегося в академическом отпуске, а также
отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет не является основанием для прекращения выплаты
(назначения) государственной социальной стипендии.

Выплата государственной академической стипендии студентам, в том
числе повышенной государственной академической стипендии,
государственной стипендии аспирантам приостанавливается с первого числа
месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска, а
также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет; и возобновляется с первого числа месяца
выхода из академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам,
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по
результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату предоставления
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода
обучения, за который государственная академическая стипендия студентам, в
том числе повышенная государственная академическая стипендия,
государственная стипендия аспирантам была выплачена до предоставления
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.



13

VI. Стипендиальное обеспечение обучающихся, осваивающих
образовательные программы высшего и среднего профессионального

образования за счет средств гранта в форме субсидии из бюджетов
субъектов Российской Федерации

6.1. Обучающимся, осваивающим образовательные программы высшего
и среднего профессионального образования за счет средств гранта в форме
субсидии из бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской
Федерации, выплачивается стипендия в размере государственной
академической стипендии, установленной приказом Университета, в порядке,
установленном разделом V настоящего Положения.

6.2. Стипендия, указанная в пункте 6.1 настоящего Положения,
назначается обучающимся, соответствующим критериям, предусмотренным
пунктом 2.1 настоящего Положения.

6.3. Обучающимся, указанным в пункте 6.1 настоящего Положения, не
назначается повышенная академическая стипендия и (или) социальная
стипендия, не оказываются меры материальной поддержки, предусмотренные
локальными нормативными актами Университета для обучающихся очной
формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, вне
зависимости от наличия соответствующих оснований.

VII. Пособие по беременности и родам

7.1. Обучающейся по очной форме обучения на платной или бесплатной
основе в период нахождения в отпуске по беременности и родам выплачивается
пособие в размере государственной академической стипендии
(государственной стипендии аспирантам).

При усыновлении ребенка (детей) в возрасте до трех месяцев пособие по
беременности и родам выплачивается за период со дня его (их) усыновления и
до истечения семидесяти календарных дней (в случае одновременного
усыновления двух и более детей - ста десяти календарных дней) со дня
рождения ребенка (детей).

7.2. Пособие по беременности и родам назначается и выплачивается за
календарные дни, приходящиеся на период отпуска по беременности и родам.

7.3. Пособие по беременности и родам выплачивается за счет средств
федерального бюджета, выделяемых в установленном порядке Университету на
выплату стипендий.

7.4. Пособие по беременности и родам назначается и выплачивается не
позднее 10 дней с даты приема соответствующего заявления со всеми
необходимыми документами.



14

VIII. Стипендиальные комиссии. Принятие решений о стипендиальном
обеспечении и оказании материальной поддержки

8.1. С целью объективного и всестороннего рассмотрения вопросов
назначения обучающимся стипендий и оказания мер материальной поддержки,
предусмотренных Положением материальной поддержке обучающихся
Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА), в Университете формируются
стипендиальные комиссии двух уровней:

Комиссия по стипендиальному обеспечению Университета (далее -
Комиссия Университета);

стипендиальные комиссии, формируемые в институтах (Колледже
права имени Н.С. Киселевой) и в институтах (филиалах) Университета (далее -
стипендиальные комиссии).

8.2. В обособленных структурных подразделениях (далее — филиалы) и
институтах Университета формируется по одной стипендиальной комиссии.

8.3. Состав Комиссии Университета утверждается приказом ректора
Университета.

В состав Комиссии Университета должны входить представители
Ассоциации студентов Университета.

В случае увольнения, отчисления члена Комиссии Университета он
автоматически выбывает из состава Комиссии.

8.4. К функциям Комиссии Университета относится:
рассмотрение документов, связанных со стипендиальным

обеспечением, представленных стипендиальными комиссиями;
утверждение персонального состава лиц, рекомендованных для

получения государственных социальных стипендий;
утверждение персонального состава лиц, рекомендованных для

получения повышенных государственных академических стипендий;
определение персонального состава лиц, рекомендуемых для

получения стипендий Президента Российской Федерации и стипендий
Правительства Российской Федерации;

внесение предложений ректору о предоставлении мер материальной
поддержки (материальной помощи) обучающимся;

контроль за распределением стипендиального фонда Университета и
назначением стипендий в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

8.5. Работу Комиссии Университета возглавляет председатель.
Председатель Комиссии Университета:

организует работу Комиссии Университета;
обеспечивает прием документов, направляемых стипендиальными

комиссиями и их сохранность;
обеспечивает направление необходимых документов руководителям

институтов, филиалов, Управлению бухгалтерского учета и финансового
контроля, Управлению экономики и финансов Университета, ректору
Университета, Комиссии Университета;



15

обеспечивает ведение и хранение протоколов Комиссии
Университета.

8.6. Решения Комиссии Университета принимаются на заседании
комиссии.

Заседания комиссий проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в течение семестра (триместра).

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3
членов Комиссии. Решения комиссии принимаются большинством от числа
присутствующих на заседании членов комиссии.

Решения принимаются открытым голосованием. В случае равенства
голосов голос председателя Комиссии является решающим.

Решения Комиссии Университета оформляются протоколом. Протокол
составляется в течение двух дней с момента проведения заседания комиссии.
Протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами
Комиссии.

8.7. Решения Комиссии Университета имеют приоритет по сравнению
с решениями стипендиальных комиссий.

8.8. Состав стипендиальной комиссии филиала утверждается приказом
директора филиала.

В состав стипендиальной комиссии должны входить представители
органов студенческого самоуправления филиала.

В случае увольнения, отчисления члена стипендиальной комиссии из
Университета, он выбывает из состава соответствующей комиссии.

8.9. К функциям стипендиальной комиссии относится:
прием документов от лиц, претендующих на получение

государственных социальных стипендий;
рассмотрение документов лиц, претендующих на получение

государственных социальных стипендий;
определение персонального состава лиц, рекомендуемых для

получения государственных социальных стипендий, с целью направления
сведений в Комиссию Университета (для стипендиальных комиссий
институтов, находящихся в городе Москве);

утверждение персонального состава лиц, рекомендованных для
получения государственных академических стипендий;

определение персонального состава лиц, рекомендуемых для
получения повышенных государственных академических стипендий, с целью
направления сведений в Комиссию Университета (для стипендиальных
комиссий институтов, находящихся в городе Москве);

рассмотрение заявлений лиц, нуждающихся в оказании
материальной поддержки с целью направления сведений в Комиссию
Университета (для стипендиальных комиссий институтов, находящихся в
городе Москве);

рассмотрение жалоб и заявлений обучающихся института, филиала
по вопросам выплаты стипендий.

8.10. Работу стипендиальной комиссии возглавляет председатель.



16

Председатель стипендиальной комиссии:
организует работу стипендиальной комиссии;
обеспечивает прием документов от обучающихся и их сохранность;
обеспечивает направление необходимых документов руководителю

института, филиала, Управлению бухгалтерского учета и финансового
контроля Университета, Управлению экономики и финансов, ректору
Университета, Комиссии Университета;

обеспечивает ведение и хранение протоколов стипендиальной
комиссии.

8.11. Решения стипендиальной комиссии принимаются на заседании
комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в течение семестра (триместра).

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3
членов комиссии,

Решения Комиссии принимаются большинством от числа
присутствующих членов комиссии. Решения принимаются открытым
голосованием. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии
является решающим.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который составляется в
течение двух дней с момента проведения заседания Комиссии. Протокол
подписывается председателем и секретарем Комиссии.

8.12. Решения, связанные с назначением государственных стипендий
аспирантам, государственных академических и социальных стипендий
принимаются стипендиальными комиссиями на одном заседании, которое
проводится:

в начале учебного года не позднее 15 октября;
в течение 10-ти рабочих дней со дня окончания промежуточной

аттестации.
Выписки из протоколов, содержащих решения по стипендиальному

обеспечению направляются в Комиссию Университета в течение трех дней
с момента принятия решения.

8.13. Приказы по стипендиальному обеспечению обучающихся
подготавливаются стипендиальными комиссиями институтов, филиалов
Университета.

Приказы о назначении повышенных государственных академических
стипендий подготавливаются:

- в отношении обучающихся в городе Москве — Комиссией
Университета;

- в отношении обучающихся в филиалах Университета
стипендиальными комиссиями филиалов.

8.14. Приказы издаются:
- в отношении обучающихся в городе Москве - ректором Университета;
- в отношении обучающихся в филиалах Университета - директорами

соответствующих филиалов.



17

Приложение 1
к Положению о стипендиальном обеспечении обучающихся

федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Московский государственный

юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

Критерии назначения государственной академической стипендии в
повышенном размере1 2

1. УЧЕБНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1.1 Получение студентом в течение не менее 2-х следующих друг за
другом промежуточных аттестаций, предшествующих
назначению повышенной государственной академической
стипендии, только оценок «отлично»

50 баллов

1.2 Получение студентом в течение не менее 2-х промежуточных
аттестаций, предшествующих назначению повышенной
государственной академической стипендии, оценок «отлично» и
«хорошо» (при соотношении оценок - 70 % «отлично»)

25 баллов

1.3 Признание победителем олимпиады, конкурса, соревнования,
состязания, проекта или иного мероприятия, направленного на
выявление учебных достижений студентов, проведенных в
течение года, предшествующего назначению повышенной
государственной академической стипендии.

Международного
уровня -  30 баллов

Всероссийского
уровня -  10 баллов

1.4 Признание призером олимпиады, конкурса, соревнования,
состязания, проекта или иного мероприятия, направленных на
выявление учебных достижений студентов, проведенных в
течение года, предшествующего назначению повышенной
государственной академической стипендии.

Международного
уровня -  20 баллов

Всероссийского
уровня -  5 баллов

2. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

2.1 Получение студентом:
- награды (приза) за результаты научно-исследовательской
работы, если положением о конкурсе или иным другим
документом не предусмотрена денежная выплата;
- документа, удостоверяющего исключительное право студента
на достигнутый им научный (научно-методический, научно -
технический, научно-творческий) результат интеллектуальной
деятельности (патент, свидетельство);
- гранта на выполнение научно-исследовательской работы.

Международного
уровня -  50 баллов

Всероссийского
уровня -  25 баллов

Регионального
уровня -  10 баллов

2.2 Наличие у студента публикации в научном (учебно-научном,
учебно-методическом) международном, всероссийском,
ведомственном или региональном издании, в издании
Университета в течение года, предшествующего назначению
повышенной государственной академической стипендии

Публикация в
издании,
включенном в
перечень ВАК
(статья не менее
0,5 п.л.) -  40 баллов

1 Максимальный балл за каждый вид деятельности составляет 100 баллов.
2 При одинаковом количестве баллов учитывается общеуниверситетский рейтинг обучающихся за

период не менее 2-х следующих друг за другом промежуточных аттестаций, сформированный в
автоматизированной системе управления Университетом.



18

Публикации в
журналах,
индексируемых в
РИНЦ (статья не
менее 0,3 п.л.):
-  20 баллов

Публикации в
сборниках,
индексируемых в
РИНЦ (статья не
менее 0,3 п.л.):
-  10 баллов

2.3 Наличие диплома победителя секции, круглого стола, иного
конкурсного мероприятия научной направленности в рамках
конференций

Международный
уровень -10 баллов

Всероссийский
уровень -5 баллов

У ниверситетский
уровень -3 балла

2.4 Наличие диплома призера секции, круглого стола, иного
конкурсного мероприятия научной направленности в рамках
конференций

Международный
уровень -5 баллов

Всероссийский
уровень -  3 баллов

У ниверситетский
уровень -2 балла

3. ОБЩЕСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

3.1 Участие в подготовке и проведении международных,
всероссийских, региональных, общеуниверситетских
мероприятий в составе руководства организационного
комитета мероприятия, в том случае, если в соответствии с
положением или иным документом предоставляется
возможность подтвердить роль участия в проведении
мероприятия (благодарности, сертификаты, дипломы и иные
подтверждающие документы)

Количество
участников
превышает 150
человек - 20 баллов

Количество
участников свыше
50, но не
превышает 150
человек -  10
баллов

Количество
участников не
превышает 50
человек -  5 баллов



19

Участие в подготовке и проведении международных,
всероссийских, региональных, общеуниверситетских
мероприятий в качестве волонтера мероприятия
(благодарности, сертификаты, дипломы и иные
подтверждающие документы)

Количество
участников
превышает 150
человек - 7 баллов

Количество
участников свыше
50, но не
превышает 150
человек -  5 баллов

Количество
участников не
превышает 50
человек -  3 балла

Куратор академической группы (распоряжение проректора по
молодежной политике и иные подтверждающие документы)

5 баллов

Староста академической группы (распоряжение проректора
по молодежной политике и иные подтверждающие документы)

5 баллов

Староста этажа общежития (утвержденная структура
студенческого совета общежития)

3 балла

3.2. Участие в качестве стажера в подготовке аналитических
материалов по различным правовым проблемам, оказании
юридической помощи гражданам и социально
ориентированным организациям на безвозмездной основе

20 баллов

3.3. Информационное сопровождение мероприятий и (или)
деятельности органа студенческого самоуправления

в рамках
студенческого
медиацентра
Университета -
20 баллов;

в рамках органа
студенческого
самоуправления
10 баллов

4. КУЛЬТУРНО-ТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

4.1. Систематическое участие студента в течение года,
предшествующего назначению повышенной государственной
академической стипендии, в подготовке и проведении публичной
культурно-творческой деятельности воспитательного,
пропагандистского характера и иной общественно значимой
публичной культурно-творческой деятельности, подтверждаемое
документально

30 баллов



20

4.2. Получение награды (приза) за результаты культурно-творческой
деятельности, осуществленной в рамках деятельности,
проводимой Университетом или иной организацией, в том числе
в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного
международного, всероссийского, ведомственного,
регионального мероприятия, подтверждаемое документально.

1 место - 20 баллов

2 место (призер) -  15
баллов

3 место (специальная
номинация) -  10
баллов

4.3. Публичное представление созданного студентом произведения
литературы или искусства на всероссийских и международных
площадках, подтвержденное документально

50 баллов

5. СПОРТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1. Получение награды (приза) за результаты спортивной
деятельности, осуществленной им в рамках спортивных
международных, всероссийских, ведомственных, региональных
мероприятий, проводимых Университетом или иной
организацией

Международного
уровня — 50 баллов

Всероссийского
уровня -30 баллов

Регионального
уровня -  10 баллов

У ниверситетского
уровня -  5 баллов

5.2. Систематическое участие обучающегося от лица Университета
в спортивной деятельности, подтверждённое документально и
осуществлённое им в рамках крупных спортивных
международных, всероссийских, ведомственных, региональных,
общеуниверситетских мероприятий, в том числе в составе
Студенческого спортивного клуба Университета

Международный
уровень -  30 баллов

Всероссийский
уровень -  20 баллов

Региональный
уровень -  5 баллов

У ниверситетского
уровень -  3 балла

5.3. Выполнение нормативов и требований золотого знака отличия
«Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов
к труду и обороне» (ГТО) соответствующей возрастной группы
на дату назначения повышенной государственной
академической стипендии.

10 баллов


